
Posudek rigorózní práce 
 
 
Název rigorózní práce: 
Zvlášť zranitelné oběti 
 
Autorka práce: 
Mgr. el. Mgr. Martina Slámová 
 
Oponent práce: 
Doc. JUDr. Mgr. František Vavera, Ph.D., LL.M. 
katedra trestního práva, Fakulty právnické ZĆÚ v Plzni 
 
Obsah práce: 
Práce je v rozsahu 125 stran (práce obsahuje přílohy). Práce je rozdělena  
do 4 větších (věcných) kapitol, a to následovně: 
 

1. Oběť 
2. Koncept zranitelnosti 
3. Jednotlivé formy zvlášť zranitelné oběti 
4. Specifická práva zvlášť zranitelné oběti 

 
Základním cílem podle autorky je vytvořit logicky uspořádané dílo, které poskytne 
analýzu problematiky zvlášť zranitelné oběti trestného činu a akcentem na popis 
aspektu zvláštní zranitelnosti. Sekundárním cílem je vypořádat se s otázkou, zda je 
tuzemská právní úprava a ochrana zvlášť zranitelné oběti trestného činu dostatečná a 
pokud tomu tak není, navrhnout vhodná řešení, jak tento nežádoucí stav de lege 
ferenda řešit. 
 
Autorka si stanovila silně ambrózií cíl, který chce v práci naplnit. Autorka bohužel dále 
nepopisuje i další subcíle práce a popisuje i přesně zaměření práce. Což spatřuji jako 
určité negativum práce. 
 
V práci nejsou absentovány ani formální kapitoly (úvod, závěr aj.), a práce je členěna 
vhodně do podkapitol. Autorka se vhodně zaobírá jednotlivými instituty dané oblasti  
a optimálně popisuje strukturovanou materii práce. 
 
Z daného pohledu je zjevné, že autorka převážnou část práce popisuje teoretické, ale  
i zjevně praktické zkušenosti, v rámci trestního práva hmotného, ale i trestního řízení 
a kriminologie. Práce je vhodně koncipována z pohledu celého právního řádu. 
 
V neposlední řadě v práce jsou popsány i metody (ovšem bez podrobného popisu). 
 
Náročnost zadání, naplnění cílů práce: 
Zadání práce si autorka vybrala sama a zpracovala v rámci celoživotního vzdělávání. 
Samotné zadání práce, tedy rozsah práce a cíle práce jsou dosti široké a obsáhlé. Ale 
autorka se zaměřila i na některé kriminologické aspekty dané problematiky 
s komparací s právním řádem. 
 



Je patrné, že autorka práce se obecně v tématu práce orientuje a je schopna popisovat 
danou oblast. 
 
Věcná stránka práce: 
Samotná práce nevykazuje věcné chyby. Je věcně vhodně strukturována a zaměřena 
na kriminologii, a i právní úpravu příslušnou. 
 
Formální úroveň práce: 
Práce naplňuje formální úroveň (práce je v optimálním rozsahu). Dále citace použité 
literatury a zejména citace právních předpisů jsou přesné. 
 
Hodnocení práce: 
Samotná práce je sourodá, je systémově rozčleněna. Práce je optimální z hlediska 
předloženého textu. 
 
Práce je v tomto ohledu vhodně strukturovaná, z hlediska věcné materie je přesná a 
dostatečná. Argumentačně je na výši a naplňuje požadavky na rigorózní práci.  
Doporučuji práci k obhajobě. 
 
 
V Praze dne 15. 9. 2022 
 
 
 
 

František Vavera 


